
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno 

 

  

 

1/8 
 

 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu 

ustanovení § 20 a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,  

ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „zákon“), obdržel dne 20.08.2014 oznámení záměru 

„Odstranění propadu rychlosti na trati Brno – Uherské Hradiště v úseku Blažovice (mimo) – 

Nesovice (mimo)“, k. ú. Blažovice, okres Brno-venkov, k.ú. Holubice, k.ú. Křenovice u Slavkova, 

k.ú. Slavkov u Brna, k.ú. Hodějice, k.ú. Křižanovice u Bučovic, k.ú. Marefy, k.ú. Bučovice, k.ú. 

Vícemilice, k.ú. Nevojice, okres Vyškov. Oznamovatelem je společnost Správa železniční dopravní 

cesty, s.o., Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, IČ 70994234, oblastní ředitelství Brno, Kounicova 26, 

611 43 Brno v zastoupení SUDOP BRNO, s.r.o., Kounicova 688/26, 611 36 Brno, IČ 44960417. 

Záměr je uveden v příloze č. 1 zákona v kategorii II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) – bod 9.2, 

sloupec B – Novostavby (záměry neuvedené v kategorii I), rekonstrukce, elektrizace nebo 

modernizace železničních drah; novostavby nebo rekonstrukce železničních a intermodálních 

zařízení a překladišť. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zajistil zveřejnění oznámení, shromáždil písemné připomínky 

uplatněné v průběhu zveřejnění oznámení ve smyslu § 6 zákona a podle hledisek a měřítek 

uvedených v příloze č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení ve smyslu ustanovení § 7 zákona. 

 

 

 

 

Váš dopis zn.:  Dle rozdělovníku 
 Ze dne:  

Č. j.: JMK  96721/2014 
Sp. zn.: S-JMK  96721/2014 OŽP/Bra 
Vyřizuje: Ing. Pavel Brázdil 
Telefon: 541 652 632 
Datum:  22.09.2014 
  

   

„Odstranění propadu rychlosti na trati Brno – Uherské Hradiště v úseku Blažovice (mimo) – 

Nesovice (mimo)“, k. ú. Blažovice, okres Brno-venkov, k.ú. Holubice, k.ú. Křenovice u Slavkova, 

k.ú. Slavkov u Brna, k.ú. Hodějice, k.ú. Křižanovice u Bučovic, k.ú. Marefy, k.ú. Bučovice, k.ú. 

Vícemilice, k.ú. Nevojice, okres Vyškov – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu ustanovení § 7 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 



2/8 
 

Identifikační údaje: 

Název:  Odstranění propadu rychlosti na trati Brno – Uherské Hradiště v úseku Blažovice 

(mimo) – Nesovice (mimo) 

 

Umístění:  kraj: Jihomoravský kraj 

 okres: okres Brno-venkov, okres Vyškov 

 obec:  Obec Blažovice, Obec Holubice, Obec Křenovice, Město Slavkov u Brna,  

  Obec Hodějice, Obec Křižanovice, Město Bučovice, Obec Nevojice 

 k. ú.:  k. ú. Blažovice, k.ú. Holubice, k.ú. Křenovice u Slavkova,  

   k.ú. Slavkov u Brna, k.ú. Hodějice, k.ú. Křižanovice u Bučovic,  

   k.ú. Marefy, k.ú. Bučovice, k.ú. Vícemilice, k.ú. Nevojice 

 

Oznamovatel: Správa železniční dopravní cesty, s.o., Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, 

IČ 70994234, oblastní ředitelství Brno, Kounicova 26, 611 43 Brno  

Zpracovatel:  SUDOP BRNO, s.r.o., Kounicova 688/26, 611 36 Brno, IČ 44960417 

Charakter záměru:  

Předmětem záměru je stavební řešení mezistaničních úseků mezi žkm cca 17,078 – 37,920 tak, aby 

došlo k vyšší efektivitě a spolehlivosti provozování železniční dopravy, především výrazného 

snížení rizika pomalých jízd a dopravních výluk na opravné a údržbové práce. Traťová rychlost se 

zvýší dle možností terénních podmínek a stavu železničního svršku a spodku na 80 - 100 km/h. V 

některých úsecích mimo stavbu, tj. v žst. Slavkov a žst. Bučovice, zůstane rychlost stávající. 

Vzhledem k zadání stavby a charakteru trati se jedná o stavební úpravu stávajících staveb a 

zařízení, nedojde ke změně osy koleje ani nivelety a nedojde k záboru pozemků či věcným 

břemenům.  

Stavba bude řešit rekonstrukce svršku a spodku tří mezistaničních úseků mezi žkm cca 17,078 – 

37,920 včetně opravovaných nástupišť, kde budou zřízeny konstrukce pražcového podloží a 

odvodnění. Nástupiště v železničních zastávkách Křenovice dolní nádraží, Křižanovice, Marefy a 

Nevojice budou stavebně upravena na výšku nástupištních hran 550 mm nad TK, v zastávkách 

budou vybudovány nové betonové přístřešky. Současně bude realizována rekonstrukce 

sdělovacího zařízení, stavební úpravy 13 mostů a 29 propustků včetně nutných přeložek 

zabezpečovacího zařízení, úpravy rozvodů nn a osvětlení na zastávkách, přeložky silnoproudých 

drážních i mimodrážních kabelových rozvodů. K ochraně obyvatelstva před hlukem z provozu 

dráhy budou dle potřeby provedena individuální protihluková opatření. 

Kapacita: začátek kolejových úprav km 17,078 

 konec kolejových úprav km 37,920 

 rekonstrukce úrovňových přejezdů 11 ks 

 rekonstrukce mostů – 13 ks a propustků – 29 k 

 

 



3/8 
 

Zahájení: 06/2015 

Dokončení: 12/2015 

Městský úřad Šlapanice, odbor výstavby sděluje, že navržená stavba je v souladu se 

záměry územního plánování v dotčeném území. 

Městský úřad Bučovice, odbor ŽP a SÚ, oddělení stavebního úřadu sděluje, že navržená stavba je 

v souladu se záměry územního plánování v dotčeném území.  

Městský úřad Slavkov u Brna, odbor stavebního a územně plánovacího úřadu sděluje, že navržená 

stavba je v souladu se záměry územního plánování v dotčeném území. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí vydal samostatně stanovisko podle 

 § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, že 

hodnocený záměr nemůže mít významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí 

oblast.  

Souhrnné vypořádání připomínek: 

V průběhu zjišťovacího řízení se ke zveřejněnému oznámení vyjádřili:  

- Jihomoravský kraj  

- Obec Nevojice 

- Městský úřad Slavkov u Brna 

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno (ČIŽP OI Brno) 

- Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (KHS Brno) 

Stručné shrnutí vyjádření a připomínek ke zveřejněnému oznámení: 

Jihomoravský kraj posoudil předložené oznámení záměru a nepožaduje jeho další posuzování. 

Obec Nevojice k předloženému záměru nemá připomínky. 

Městský úřad Slavkov u Brna se vyjádřil z hlediska svých kompetencí následovně: 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů (vodní zákon): 

- Rekonstrukce železniční trati je navržena mimo jiné i v území, které se nachází v záplavovém 

území a aktivní zóně záplavového území vodních toků VVT Rakovec (k.ú. Holubice, Křenovice u 

Slavkova), VVT Litava (Slavkov u Brna, Hodějice). Ke stavbám a zařízením na pozemcích 

sousedících s pozemky, na nichž se nacházení koryta vodních toků, ke stavbám nebo k terénním 

úpravám v záplavových územích a ke stavbám ve vzdálenosti do 15m od vzdušné paty ochranné 

hráze je třeba Městský úřad Slavkov u Brna, odbor životního prostředí, vodoprávní úřad 

požádat o souhlas dle ustanovení § 17 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění 

pozdějších předpisů dle ustanovení § 8 vyhlášky č. 432/2001 Sb., o dokladech žádosti o 

rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního 

úřadu, ve znění pozdějších předpisů - příloha č. 12 vyhlášky č. 336/2011 Sb. 



4/8 
 

- V obci Křenovice probíhá výstavba vodního díla „Revitalizace Mlýnského náhonu a PPO 

Křenovice – Mezivodí“ dle platného stavebního povolení. V rámci stavby je řešena i úprava 

železničního mostu v km. 9,936. 
 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů: 

- Městský úřad Slavkov u Brna, odbor životního prostředí jako orgán ochrany přírody a krajiny 

příslušný podle ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění 

posoudil výše uvedený záměr a souhlasí s jeho realizací za předpokladu splnění následujících 

podmínek: 

- Při provádění prací musí být provedena taková opatření, aby nedošlo k poškození stávajících 

dřevin, ani jejich kořenového systému.  

- V případě kácení dřevin je nutné toto v předstihu projednat s příslušným orgánem ochrany 

přírody.  

- Před vydáním územního rozhodnutí je nutné požádat o vydání závazného stanoviska k zásahu 

do významného krajinného prvku. 

 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů: 

- Nezemědělská činnost na zemědělských pozemcích nesmí překročit dobu jednoho roku. V 

případě, že dojde stavbou k překročení doby jednoho roku, požádá investor o odnětí půdy ze 

ZPF. 
 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů: 

- Realizací předloženého záměru nejsou dotčeny zájmy chráněné zákonem o lesích, protože 

v blízkosti stavby se nenachází PUPFL. 
 

Z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů: 

- Realizací předloženého záměru jsou dotčeny zájmy chráněné zákonem o státní památkové péči 

č.20/1987 Sb.,(stavba se nachází v památkové zóně „Bojiště“). Je třeba splnit podmínky 

vyhlášené vyhláškou Ministerstva kultury ČR č. 475/1992 Sb., o prohlášení území bojiště bitvy u 

Slavkova za památkovou zónu. 
 

Vypořádání: Krajský úřad Jihomoravského kraje uvádí k připomínce dotčených správních orgánů, že 

vznesené požadavky budou předmětem jednání v rámci navazujícího povolovacího procesu u věcně 

a místně příslušného úřadu. 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno (ČIŽP OI Brno) sděluje, že nemá 

z hlediska ochrany životního prostředí k záměru připomínky. 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (KHS Brno) sděluje, že k realizaci 

výše uvedeného záměru nemá z hlediska ochrany životního prostředí připomínky. 
 

 

 



5/8 
 

Závěr: 

Záměr „Odstranění propadu rychlosti na trati Brno – Uherské Hradiště v úseku Blažovice (mimo) – 

Nesovice (mimo)“, k. ú. Blažovice, okres Brno-venkov, k.ú. Holubice, k.ú. Křenovice u Slavkova, k.ú. 

Slavkov u Brna, k.ú. Hodějice, k.ú. Křižanovice u Bučovic, k.ú. Marefy, k.ú. Bučovice, k.ú. Vícemilice, k.ú. 

Nevojice, okres Vyškov, naplňuje dikci bodu 9.2, sloupce B kategorie II přílohy č. 1 zákona 

č. 100/2001 Sb. Krajský úřad Jihomoravského kraje na základě zjišťovacího řízení provedeného ve 

smyslu § 7 citovaného zákona stanoví, že uvedený záměr 

nebude posuzován 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů 

 

za podmínek: 

 

1. Opatření pro fázi přípravy stavby 

- Bude zpracován harmonogram výstavby tak, aby nedocházelo ke zbytečným časovým 

prodlevám a výstavba probíhala plynule. Tímto postupem bude zajištěno minimální ovlivnění 

obytné zástavby v okolí prašným aerosolem, emisemi a hlukem ze stavebních mechanizmů i 

dopravní techniky. Harmonogram výstavby bude zpracován v dalším stupni řízení dle zákona č. 

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, kdy budou známy přesné výměry stavby a bude možno odhadnout typy stavebních 

mechanizmů. 

- V dalším stupni projektové přípravy budou dle potřeby provedeny rozbory kameniva a zemin 

určených k uplatnění na povrchu terénu (vyhodnocení vzorků dle požadavků aktuálně platné 

legislativy). 

- Obecně je třeba dodržet u všech objektů, které převádějí železniční trať přes vodoteče (mosty, 

propustky) zásadu zachování stávající průchodnosti pro migrující živočichy.  

- Řešení ploch zařízení stavenišť musí respektovat požadavek ochrany povrchových i podzemních 

vod. 

- Bude minimalizován rozsah kácení dřevin pouze na dřeviny, které jsou nutné kácet z hlediska 

bezpečnosti provozu. 

2. Opatření pro fázi realizace stavby 

- V průběhu stavebních prací dbát na dodržování zásad ochrany vod před znečišťujícími látkami. 

Na zařízeních stavenišť manipulovat s takovými látkami způsobem, který vyloučí možnost jejich 

úniku do okolního prostředí. 

- Do břehových porostů nebude zasahováno nad míru nezbytně nutnou pro řádné provedení 

stavby. 



6/8 
 

- Nezbytně nutné zásahy do vodních toků budou prováděny mimo dobu rozmnožování ryb a 

obojživelníků, tzn. nejlépe v podzimních či zimních měsících. Pohyb mechanizace ve vodním 

toku bude omezen na nejnižší nutnou míru. 

- Odstranění dřevin bude prováděno mimo hnízdní období ptáků a mimo vegetační období. 

- Při provádění stavby je nutno dodržet ochranu proti nadměrné prašnosti, hluku a vibracím, a 

dále dbát na dodržování všech zásad ochrany vod před znečišťujícími látkami. 

- Veškerou stavební činnost lze provádět v době od 7 do 21 hod (limit 65 dB). Případné 

požadavky na noční práce je třeba v předstihu konzultovat s orgány hygienické služby, které 

stanoví další podmínky. 

- Zvolit stroje s garantovanou nižší hlučností, dle možností umístit tyto stroje co nejdále od 

obytné zástavby. 

- Minimalizovat pohyb mechanizmů a těžké techniky v blízkosti obytné zástavby, hlučná 

stacionární zařízení stínit mobilními protihlukovými zástěnami s pohltivým povrchem. 

- Kombinovat hlukově náročné práce s pracemi o nízké hlučnosti, tj. zkrátit provoz výrazných 

hlukových zdrojů v jednom dni a práci rozdělit do více dnů po menších časových úsecích. 

 

3. Opatření pro fázi provozu stavby 

- Po realizaci stavby je nutno provést kontrolní měření hluku a vyhodnotit nutnost navržených 

protihlukových opatření podle výsledků měření hluku. 

- Po ukončení stavby snižovat jakýmkoliv způsobem možné synergické působení negativních vlivů 

na životní prostředí a odstranit všechna zařízení stavenišť i jiná navazující zařízení (přístupové 

komunikace a zpevněné plochy). 

- Zajistit pravidelnou údržbu ploch navržené i stávající zeleně na drážních pozemcích ihned po 

ukončení stavby, tak aby byla omezena invaze neofytních druhů rostlin do volné krajiny. 

- Zajistit revitalizaci porostů v místech střetu stavby s významným krajinným prvkem (VKP) a 

územním systémem ekologické stability (ÚSES) ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

Odůvodnění: 

Dle § 7 a v souladu s přílohou č. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí bylo provedeno 

zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován v celém rozsahu 

zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního 

prostředí ve zjišťovacím řízení hodnotil informace obsažené v oznámení záměru a v doručených 

vyjádřeních, přihlédl rovněž k charakteru záměru a jeho umístění, které není v rozporu s územně 

plánovací dokumentací.  



7/8 
 

Na základě zhodnocení záměru podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona lze konstatovat,  

že záměr nemá takové významné vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, které by vyžadovaly 

další pokračování procesu posuzování. Krajský úřad v závěru zjišťovacího řízení uvedl podmínky 

vyplývající z návrhu zpracovatele (podmínky uvedené v oznámení záměru), z vyjádření dotčených 

správních úřadů, které uznal relevantními pro dané zjišťovací řízení a jejichž splnění povede 

k maximální eliminaci negativních vlivů záměru na životní prostředí a zdraví obyvatel. 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti němu 

odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná povolení podle 

zvláštních předpisů.  

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 3 zákona závěr 

zjišťovacího řízení oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným 

správním úřadům.  

Dotčenou obec Blažovice, obec Holubice, obec Křenovice, obec Hodějice, obec Křižanovice, obec 

Nevojice, dotčené město Slavkov u Brna a město Bučovice (jako dotčené územní samosprávné 

celky) žádáme ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 a 4 zákona a § 5 prováděcí vyhlášky č. 457/2001 

Sb. o zveřejnění informace o závěru zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, 

na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. Doba zveřejnění 

je nejméně 15 dní. Současně žádáme dotčené územní samosprávné celky o zaslání písemného 

vyrozumění o dni vyvěšení této informace na úřední desce a o dalším způsobu zveřejnění 

Krajskému úřadu Jihomoravského kraje. 

 

 

 

Ing. Jiří Hájek, v.r. 

pověřen vedením odboru životního prostředí 

 

Za správnost vyhotovení: Ing. Pavel Brázdil 

 

 

 

 

 

 

 

 

IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet 
708 88 337 CZ70888337 541 651 111 541 651 579 posta@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  

 

otisk razítka 



8/8 
 

Rozdělovník: 

Obdrží ve 2 vyhotoveních dotčené územní samosprávné celky se žádostí o zveřejnění na úřední 

desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem, o zpřístupnění textu závěru 

zjišťovacího řízení pro veřejnost a o zpětné vyrozumění o dni vyvěšení na úřední desce: 

- Obec Blažovice, starosta, Nádražní 242, 664 08 Blažovice 
- Obec Holubice, starosta, Holubice 61, 683 51 Holubice 
- Obec Křenovice, starosta, Školní 535, 683 52 Křenovice u Slavkova 
- Město Slavkov u Brna, starosta, Palackého náměstí 65, 684 01 Slavkov u Brna 
- Obec Hodějice, starosta, Hodějice 41, 684 01 Slavkov u Brna 
- Obec Křižanovice, starosta, Křižanovice 85, 685 01 Bučovice 
- Město Bučovice, starosta, Jiráskova 502, 685 01 Bučovice 
- Obec Nevojice, starosta, Nevojice 33, 685 01 Bučovice  
- Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno – zde 
 

Obdrží v 1 vyhotovení dotčené správní úřady: 

- Městský úřad Šlapanice, pracoviště Brno, odbor životního prostředí, Opuštěná 9/2, 656 70 Brno 
– DS  

- Městský úřad Slavkov u Brna, odbor životního prostředí, Palackého náměstí 65, 684 01 Slavkov 
u Brna – DS  

- Městský úřad Bučovice, odbor životního prostředí a stavebního úřadu, Jiráskova 502, 685 01 
Bučovice – DS  

- Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno – DS  
- ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno – DS  

 
Dále obdrží: 

- Městský úřad Šlapanice, pracoviště Brno, odbor výstavby, Opuštěná 9/2, 656 70 Brno – DS  
- Městský úřad Slavkov u Brna, odbor stavebního a územně plánovacího úřadu, Palackého 

náměstí 65, 684 01 Slavkov u Brna – DS 
- Městský úřad Bučovice, odbor životního prostředí a stavebního úřadu, oddělení stavebního 

úřadu, Jiráskova 502, 685 01 Bučovice – DS  
- Drážní úřad, pracoviště Olomouc, Nerudova 1, 779 00 Olomouc - DS 
- MŽP, odbor výkonu státní správy VII, Mezírka 1, 602 00 Brno – DS 
- SUDOP BRNO, s. r.o., Kounicova 688/26, 611 36 Brno – DS (včetně kopií vyjádření) 
- Správa železniční dopravní cesty, s.o., Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – DS  
 
Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze obec Blažovice, obec Holubice, obec Křenovice, obec 
Hodějice, obec Křižanovice, obec Nevojice, město Slavkov u Brna, město Bučovice a Jihomoravský 
kraj). 

Vyvěšeno na úřední desce dne:    

  

 

 razítko a podpis 


